Citasti me prior, beniuolentia vir clarissime, qui anteaquam vllam tecum habuerim 
consuetudinem vir et patre et virtutibus insignis, me in amicitie tue aleam inuitasti. Ego 
autem, quod in amore non respondere longe ab homine alienum planeque nefas esse existi-
marim, duxi aliquo munusculo tuum arctius erga me amorem distinere. Nuper vero forte 
fortuna Lenis imperatoris epistola ad Amarum regem oblata est, cuius non tam epistola 
captus sum quam probaui potius pulcherrimum commenti mysterium in quo splendide 
sane imperator de religione christiana contra spurcissimam Mahometi sectam disseritur. 
Hoc ergo opusculum, cum putarem nusquam apud nostros inueniri, vna lucubratione 
imprimendum dedi, et ad te mittere constitui, vt qui optimus es agendorum sacrista, sis 
etiam scriptorum censor. Accipe igitur paruum munus et (vt videtur) emenda. Considera 
autem non ineptam fortasse interpretationem verborum, sed magis que in iis clauditur 
sententie grauitatem. Interim ergo hec paucula pro ientaculo fuerint, quoadusque opiper-
are cene fercula comparentur. Alia post hac tentabimus fortasse maiora. Uale Lugdnuni. 
M. ccccc. Ix. xix. Kalendas Martii.

Epistula Lenis imperatoris ad Amarum regem sarracenorum directa. Translata est hec 
epistula de Greco in Caldeum sermonem. Nunc vero, Deo fauente, de Caldeo eloquio, iuxta 
proprietem sermonis, uertimus in Latinum.83

Gloria Deo et multiplex gratiarum actio. Exuperans celos et perueniens ad ea que plac-
ita sunt illi et penetrans abdita ipsius cuius est bonitas et miseratio super seruos suos, qui 
est vnus et non est alius preter eum. Ipsius est altitudo et magnitudo et regnum et potestas; 
ipse omnia circunquaque complectens. Credimus in vnum deum cui similis non est, nec 
alius preter eum.

De cetero notasti mihi, commemorans de Christo filio Marie, quare adoremus eum, 
cum ipse de semetipso testimonium perhibeat dicens quod missus sit a Deo,84 et qui confes-
sus fuerit eum confi-{C nnviiV}tebitur coram eo qui misit illum. Et iterum cum ascenderet 
ad celos, dixit discipulis suis: “ascendo ad creatorem meum et ad creatorem vestrum, ad 
Deum meum et ad Deum vestrum.”85 Et iterum dicis quia cum lex Moysi in igne fuisset 
cremata, et renouasset eam Esdras propheta vt potuit ei memoria cordis sui recordari, 
et non sine mendacio; et non fuit ibidem recordatus de resurrectione neque de paradiso 

81 Epistola . . . regem] Leonis imperatoris augusti cognomento philosophi ad Omarum Saracenorum 
regem de fidei Christianae veritate et mysteriis et de variis Saracenorum haeresibus et blasphemiis epis-
tola M.
82 C = Champier 1508, nnviiR–ooiiiR; M = PG 107, c. 315–24.
83 Excellentissimo viro . . . uertimus in Latinum] absent in M.
84 adeo C.
85 John 20:17.
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neque de inferno. Et iterum dicis quod talis sit Christus ante Deum qualis et Addam, et quia 
comedit Christus et bibit86 et dormiuit sicut et Addam, et tamen non te commouit ad hoc 
nisi paucitas intelligentie tue de Christo. Et iterum cognoui quia dicis quod Maria soror 
Aaron et Moysi genuerit Christum. Et quomodo potuit esse cum mortua fuerit postquam 
egressi sunt de Egypto in deserto (et nemo ex eis ingressus87 terram repromissionis) longe 
antequam nasceretur Maria mater Christi et pater eius Joachim. Nam Maria filia Ambre88 
fuit de tribu Leui filii Iacob. Maria vero mater Christi filia fuit Joachim de genere Dauid de 
tribu Iuda filii Iacob. 

Verumtamen si velis scire de Christo, vt perueniat89 ad te notitia ipsius donec non sit in 
te vlla tituba-{M 316}tio, perscrutare vetus testamentum quod dedit Deus filiis Israel, Moysi 
et David prophetis suis. Et iterum scrutare nouam legem quod est Euangelium quod datum 
est nobis ab apostolis Christi, et tunc reperies de Christo veritatem et viam rectam donec90 
non sit in te vlla titubatio, dum videris scripturam testimonium perhibentem, sibi inuicem 
concordantem in Christo quod est in nouo et veteri testamento, et tunc vere intelliges de 
Christo. Scientem te reddimus de fide nostra, quomodo adoremus Deum91 et que sit erudi-
tio in qua sumus donec intelligas, si tamen placitum est Deo, dantes tibi testimonium de 
nouo et veteri testamento quia quod dicimus de Christo verum dicimus secundum quod 
notaui tibi. Trutinare et scrutare donec scias. 

Cognosce quod postquam in principio fecit Deus celum et terram cuius nomen est 
benedictum et magnum lumen celi et terre quod non capiunt cuncta, neque mortalium 
attingit intelligentia, visus est Moysi in igne in monte Syna in verbo luminis, et dixit, ne 
timeas Moyses; ego sum Dominus Deus tuus, creator tuus, lumen de lumine, verbum de 
Patre ex quibus Spiritus Sanctus procedit. Et ideo dicimus Pater et Filius et Spiritus Sanc-
tus, lumen de lumine et Verbum de Deo quia vnum sunt, non separantes ea quia procedit 
Verbum de lumine et Spiritus Sanctus de lumine, et quia non est in loco minimo minimus 
et in maximo multiplex, sed vbique totus est. Intuere solem in quo sunt radii et splendor. 
Nunquid non vides quia vbique92 equalis est? Quanto magis Deus qui fecit solem et omnia 
que sunt in-{C nnviiiR}fra celum et terram per lumen et Verbum quod est ex se ipso facta 
sunt omnia? Et voluit ipsum Verbum dicere Filium suum. Sed ne paueas Verbum Dei dicere 
Filium Dei quia {M 317} Deus Pater est Verbi sui et vbi est Verbum Dei ibi est Deus quia 
Verbum Dei ex Deo est, et Spiritus Sanctus ex Deo est. Et que vult Verbum operatur, et que 
vult Spiritus Sanctus operatur, et que vult Pater operatur, et hec omnia vnus Deus operatur. 
Non diuidimus inter eos, neque plures deos dicimus cui non est similis in regno manens 
imperpetuum93 regnum sanctum. Pater non est genitus, Filius est genitus, Spiritus Sanctus 
non est genitus neque ingenitus.

86 et bibit] absent in M.
87 after ingressus C adds sit. 
88 Aaron M.
89 pertineat M. 
90 donec] eo usque ut M.
91 eum M.
92 usque M. 
93 in perpetuum M.
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Neccesse est autem nobis ex prophetis proferre testimonium quod Deus benedictus 
vocauit Christum Verbum suum Filium, et per Verbum quod procedit ex lumine condidit 
celum et terram et omnia que in eis sunt. Moyses dicit: Deus per Verbum fecit omnia. 
Dauid in Psalmis: “verbo Domini celi firmati sunt,” et alibi: “in eternum, domine, permanet 
Verbum tuum.” Et iterum: “Misit Verbum et cetera.”94 Job dicit de spiritu sancto: “Spiritus 
Domini fecit me. Moyses: “Spiritus Domini super aquas ferebatur.” Esaias: “Spiritus Domini 
super me per quem vnxit me.” Dauid: “emitte Spiritum tuum et cetera.”95 Et iterum: “Spir-
itus tuus bonus deducet me et cetera.”96 Et iterum: “Spiritum rectum innova in visceribus 
meis.” Et iterum: “Spiritu principali confirma me.” Hec sunt de veteri lege testimonia quod 
Verbum et Spiritus qui sunt ex Deo omnem creaturam creauerint.

Oportet nos iterum proferre testimonium quod Deus Verbum suum Filium suum 
vocauit. Esaias dicit: “ecce virgo concipiet et pariet filium et cetera.”97 Et iterum: “paruulus 
datus est nobis et filius datus est nobis.” Iterum Deus Pater ad Dauid: “postquam dormieris 
cum patribus tuis, suscitabo de femore tuo, qui sedebit super thronum Israel; ego ero ei 
in Patrem, et ipse erit mihi in Filium.” Dauid in Psalmis: “Dominus dixit ad me et cetera.”98 
Zacharias dicit: “gaude et letare filia Syon; clama filia Hierusalem quia ecce rex tuus venit 
tibi mitis et sedens super pullum asine; loquetur pacem gentibus.”

Iterum oportet nos proferre testimonium de lege Dei quia Iesus Christus Filius Marie 
Deus de Deo sit. Jacob filius Ysaac filii Abrahe cum esset in obitu vite sue, et benedicens 
filios suos, prophetauit de ipsis dicens Iude filio suo: Tu es “catulus leonis: non minuetur 
de femore tuo dux neque princeps donec veniat qui sit expectatio gentium” qui est ipse 
Christus. Hieremias propheta: “ecce Deus noster cui similis non est, qui inuenit omnem 
uiam prudencie,” et post hec: “videbitur super terram et cum omnibus erit conuersatus.” 
Iterum: “Deus manifeste veniet: {M 318} veniet et non tardabit.” Esaias: “post te ambula-
bunt; vincti manibus99 pergent, et te adorabunt teque deprecabuntur quia tu es Deus et 
non est alius preter te Deus Israel Saluator confundens inimicos tuos; abierunt in con-
fusionem.” Iterum Dauid: “Deus de celo prospexit super filios hominum vt videat si est 
intelligens aut requirens Deum; {C nnviiiV} omnes declinauerunt simul; inutiles facti sunt; 
non est qui faciat bonum; non est vsque ad vnum.” Et iterum. “Dixit Dominus Domino meo 
sede a dextris meis donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.” Moyses dixit de 
passione Christi: “videbitis vitam vestram pendentem coram oculis vestris et non credetis.” 
Dauid: “foderunt manus meas et pedes meos; dinumerauerunt omnia ossa mea; diuiserunt 
sibi vestimenta mea et super vestem meam miserunt sortem.” Esaias: “homo potest ferre 
plagam quia absconditus est vultus eius, vnde nec reputabimus eum; vere languores nos-
tros ipse tulit et dolores nostros ipse portauit.”

Hec sunt testimonia quod Deus ex Deo est. Johannes: “In principio erat Verbum, et 
Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.” Gabriel: “Spiritus Sanctus superueniet in 
te, et virtus altissimi obumbrabit tibi.” Paulus: “Spiritus Sanctus scrutatur omnia et nouit 

94 et contra M.
95 et contra M.
96 et contra M.
97 et contra M. 
98 et contra M.
99 manicis M. 
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occulta Dei. Johannes: “non accepimus spiritum seruitutis sed Spiritum Sanctum qui est ex 
Deo.” Iterum: “Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est eius.”

Hec sunt testimonia de nouo testamento quod Christus Filius Dei sit: Gabriel ad 
Mariam: “ecce concipies et paries filium et vocabis nomen eius Iesum; et ipse redimet 
populum suum a peccatis eorum.” Paulus: “Misit Deus Filium suum natum de muliere 
factum sub lege vt eos qui sub lege erant redimeret.” Johannes: “qui credit in Filium habet 
vitam eternam; qui vero non credit in illum non videbit vitam eternam; sed ira Dei manet 
super eum.” Paulus: “Deus vnus Filius Dei per quem facta sunt omnia. Petrus: tu es Chris-
tus Filius Dei uiui.” Gabriel: “ave Maria gratia plena Dominus tecum; Spiritus Sanctus supe-
rueniet in te, et virtus altissimi obumbrabit tibi; et quod nascetur ex te sanctum uocabitur 
Filius Dei.” Iterum Christus in Euangelio: “ego sum lux mundi; ego a patre exiui et ad eum 
reversurus sum; ego sum resurrectio et vita; et qui me videt videt et patrem; ego et pater 
unum sumus.” Paulus: “illuminabitur mundus de Iuda.” Et iterum: “ascendit Deus super 
celos, super sedem sanctam suam, intuens terram ut videat obligatos quos obligauit Sathan 
in delicto suo.”

Vos autem habetis in lege vestra “quod angelus” {M 319} dicit Zacharie: “ecce annuncio 
tibi quod nascetur tibi filius precedens Verbum Dei, et Verbum ipsius uocabitur nomen eius 
Messias.” Queritur a te quare Deus voluit mittere filium in vtero uirginis quia benedictus 
Deus et sanctum nomen eius creauit celum et terram et omnia que in eis sunt. Et creauit 
angelos suos in prima conditione sua et erant in circuitu throni. Et subito ingressus est 
in vna legione angelorum tumor et superbia facientes se Deo similes {C ooR} dicentes: 
ponamus sedem nobis sicut est sedes Dei et circumeamus celum et terram sicut et Deus. 
Cumque Deus cogitationes eorum cognouisset proiecit Sathanam et omnem legionem 
ipsius de celo ad terram, et facti sunt demones et inimici filiorum Ade. Cumque fecisset 
Deus Adam constituit eum in paradiso dicens ei: “comede omnia quecumque volueris; de 
ligno vero hoc quod prohibeo tibi ne comedas; quo die comederis ex eo morte morieris.” 
Tentatus vero a diabolo comedit ex eo et proiectus est de paradiso et hereditauit mortem 
et contradictionem et delictum in progenie sua post eum. Deus vero volens eripere creatu-
ram suam de manu diaboli direxit Noe ad populum suum vt peniterent eos et recederent 
ab opere diaboli.

Cunque venisset ad eos contempserunt et mendacem eum reputauerunt. Precepit 
Deus Noe ut faceret archam et mitteret in ea de omni creatura. Et immisit Deus diluuium, 
aperti sunt abissi et cataracte celi, et effuse sunt aque. Et consumpti sunt habitantes terram 
et omne quod mouetur super eam, excepto Noe, qui fuit in archa, et uxor eius et tres filii100 
eius et vxores101 filiorum eius. Post hec misertus Deus super ea que fecerat. Precepit aquis 
vt reuerterentur et egressi sunt de archa homines et iumenta. Benedixit eis Deus et dixit: 
“crescite et multiplicamini et replete terram.”

Postea homines a diaboli tentati fecerunt sibi sculptiles deos, adorantes eos sicut Deum 
qui eos fecerat. Et volens Deus eripere de manu diaboli qui eos peruerterat, mox descendit 
in potentia super montem Synai, et locutus seruo suo Moysi, dedit ei legem eligens filios 
Israel de omni plebe. Tunc filii Israel derelinquentes que dederat Deus Moysi fecerunt sibi 
sculptile adorantes illud quasi Deum viuum. Et statim immisit eis serpentes, et consumpsit 

100 tribus filiis C.
101 uxoribus M.
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partem ex eis. Et misertus est eis. Item tentati102 a diabolo, immisit eis ignem et consumpsit 
ex eis multitudinem. Et misertus iram ab eis remouit. Item fecerunt sibi idola adorantes illa 
vt Deum, immolantes filios suos et filias suas demoniis.

Suscitauit Deus prophetas contestantes eos vt peniterent et reuerterentur ad Deum, et 
recederent a diabolo. Negauerunt et mendaces eos dixerunt et quosdam ex ipsis occiderunt. 
Cumque vidisset Deus quod preualuisset diabolus in eis ex quo factus est Adam et eiectus 
est a paradiso et quod prophetas qui venerant ad eos occiderant, volens eos eripere a potes-
tate antiqui hostis misit Verbum suum ad Mariam {M 320} quam elegerat. Accepit formam 
hominis Verbum Dei induens carnem de Maria cum anima et intellectu. Habitauit Verbum 
ipsius quod erat ex Deo in ipso corpore sine separa-{C ooV}tione ab ipso in perpetuum. Si 
non esset ipsum corpus quod induerat, nemo posset videre Verbum Dei sicut nec Moyses 
Verbum Dei videre potuit. Sed veniens Verbum Dei, induit corpus de Maria, et eripuit 
populum suum de potestate diaboli. Verbum vtique illud quod Maria susceperat ipse est 
cuius nomen est Messias et Deus quod erat antequam annunciatio veniret ad Mariam et 
corpus sumerat de Maria, et ipse est Deus. Et hec est caligo in vobis ut non intelligatis.

	 Iterum mihi scripsisti dicens quia dixerit missus sum ad vos et comederit et biberit 
et dormierit, sed nunc tibi ostendam quod in Christo fuerint due operationes et due locu-
tiones, vna Verbi et alia corporis quod susceperat de Maria. Hoc est corpus perfectum 
animam habens et intellectum. Operatio Verbi est quando cum Patre cuncta creauit. Et 
manens in corpore peccata dimittebat et mortuos suscitabat et cetera talia faciebat. Vos 
autem relinquentes opera Verbi sequimini opera carnis quam assumpsit de Maria quod103 
fuit de Adam.

Et ideo dicitis quod similis sit Christus Ade quod comedebat et dormiebat et iste est 
sermo eorum qui non intelligunt de Christo neque perscrutantur legem Dei. Et secundum 
vestrum sensum, iudei intelligentes de Christo persequentes104 comprehendentes eum cru-
cifixerunt dicentes blasphemie verba ad Mariam matrem eius cui pudor castitatis inerat.

Iterum dicis quare adoremus Christum Verbum Dei. Numquid non inuenitur in lege 
Dei eo105 quod filii Israel adorassent106 archam quam preceperat Deus Moysi facere? Et 
tamen non adorabunt nec seruiebant arche nec ligno sed adorabant et seruabant legi et 
verbo Dei quod erat in archa, et tamen non ob hoc erant alieni a Deo nec duobus deis 
seruisse iudicabantur.

Rursum dicis quod in lege vestra inueniatur quod Deus angelis suis adorare Adam 
precepit. Quod si ita est credendum quid existimas de verbo quod nominatum est Mes-
sias? Nunquid est melius eum adorare quam petram surdam quam adoratis ubi scimus 
aliquid remansisse de idolatria illa quam107 adorabant Iaob, Iaoc, Nazara et Allac, et Allogei 
et Mena? Quidam ex eis erant dii in similitudine uirorum, quedam uero in similitudine 
feminaram. Maiores horum dicebantur Alcubre vnde et sermo iste diriuatur Alacuiber. 
Inter vos immolantes eis peccora et camelos in vno die pro vnoquoque anno et secuti estis 

102 tentatio M. 
103 quae M.
104 After persequentes M adds et.
105 eo absent in M.
106 adoraverunt M.
107 qua M.
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consuetudinem paganorum super lapide illo in Meccha in angulo domus ipsius idolatrie 
cui seruiebat antiquitas paganorum et immolabat.

Iterum dicis quod similis108 ante Deum Christus sit et Adam et ponitis facturam de luto, 
que contradixit Deo suo et non custodiuit preceptum eius simile Verbo Dei et {C ooiiR} 
lumini ipsius {M 321} qui non est factus sed per ipsum facta sunt omnia. Et ipse est Messias 
cuius regnum sempiternum existit.

Queris quomodo Deus potuit ingredi in ventrem mulieris tenebrosum et angustum et 
fetidum, sed si forte intelligas tibi similtudinem damus. Nonne vides solem quia graditur 
super inmunditiam et stercora et fetorem et tamen nullo modo inquinatur sed mundat 
omnia? Quanto magis Deus qui fecit solem vt inquinetur a creatura? Sed noli esse incredu-
lus vt non ingrederetur Deus in vterum virginis qui ingressus est in rubo qui erat in monte 
Synai et locutus est seruo suo Moysi et legem ei dedit. Nonne melius erat corpus virginis 
quam illa spina rubi?

Quod autem dicis legem Moysi esse igne crematam et eam Esdras memoriter et men-
daciter memorauit, et non fuit in ea memoratus de resurrectione aut vita eterna aut para-
diso. Nunc tibi, si Deo placeat, ostendam. Benedictus Dominus reuelationem in prophetas 
suos misit, et omnis propheta locutus est per reuelationem Dei. Et dedit Moysi legem in 
qua scripta sunt precepta filiorum Israel, exitus eorum de Egipto, dinumeratio, et con-
tradictio, et indignatio Dei super eos et quomodo omnia creauit; rememoratio regum et 
quomodo exaltauit et humiliauit eos, et reuelauit Dauid seruo suo psalmodiam et Salomoni 
sapientiam et Iob suo dilecto et Danieli prudentiam. Et nos credimus resurrectionem et 
paradisum et infernum. Et inuenimus ea scripta in veteri testamento per Esdram prophe-
tam cui Deus reuelauit et scripsit ea ad plenitudinem et sicut Deus Moysi prophete suo 
dedit. Ita Esdras declarauit et nil pretermisit quia in prophetis Dei non est mendacium 
neque obliuio quia Deus fit reuelatio illorum.

Notuisti109 mihi de sacrificio quid esset et quod non reperieres quemquam de seru-
ientibus Dei qui obtulerit sacrificium. Primitus duo filii Ade obtulerunt et acceptum est 
ab vno. Sacrificium veritas est super homines et acceptum Deo et edificatio ei quicum-
que obtulerit excepto sacrificio quod ydolis offertur. Qui110 illud offerunt alieni et perditi. 
Christus vero nocte illa qua erat inchoatio passionis discipulis dixit quid de eo Iudei facturi 
essent et resurrectionem et fugam et reuersionem ad eum annunciauit. Et tamen in illa 
nocte cum discipulis comedens accepiens panem benedixit et dixit: “Accipite et comedite; 
hoc est corpus meum” quod pro vobis tradetur. Iterum accepiens calicem dixit: “bibite ex 
hoc omnes; hic est sanguis meus qui offertur in remissione peccatorum.” Et precepit nobis 
ut similiter fieri vt sit nobis remissio peccatorum. Quicumque in fide et dilectione obtu-
lerimus istud sacrificium, licet crederem111 non illud quod in lege vestra vos habere dici-
tis: “Cum discipuli” Filio Dei “dixissent, ‘inuoca Deum vt dirigat nobis manna de celo.’ Et 
dixis-{C ooiiV}set Christus, ‘timete Deum si estis fideles.’” Discipuli “dixerunt, ‘uolumus 
comedere’” illud et credemus tibi, “‘et sciemus quia {M 322} verum locutus es nobis,” et 
testabimur quia Christus Deus es. “‘Dirige’” manna “‘de celo vt sit nobis festum sollenne et 

108 simul C, M.
109 scripsisti M.
110 after qui M adds enim.
111 credere M.
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post erit vestris112 signum ex te. Hec nobis tribue quia tu es dator donorum. Et Deus dixit 
dirigam eum113 vobis’” quod postquam negauit: “cruciauerunt eum cruciatione qua nemo 
cruciatus est.” Et tamen hii sermones fuerunt Nestoriani cuiusdam haeretici non sane de 
Christo sentientis qui vos introduxit quasi114 aliquid de fide Christi intelligeretis, sed vt est 
ratio et veritas vobis non demonstrauit.

Quod de christo mihi notuisti115 scientem te reddi modo quia die qua crucifixus est 
Christus cum eo duo latrones vnus ad leuam alter ad dexteram fuerunt. Et mox emisit 
spiritum. Statim terra contremuit et sol obscuratus est et quosdam principes de iudeis qui 
aderant validus timor inuasit propter ipsas cruces. Et vt hominibus veritatem celarent, 
eas sub terra abscondiderunt ita ut alii nescirent nisi vnus, et nemini in vita sua dicebat. 
Cum autem mors accederet alicui propinquo aperiebat dicens: quandoque questio cru-
cis erit locum videte et  scitote. Quando tamen voluit Christus hominibus confusionem 
Iudeorum ostendere inuentionem crucis Constantino regi Romanorum qui necdum erat 
Christianus aperuit. Cum116 pergeret ad bellum elevans oculos ad celum media nocte vidit 
in celo quasi columnas vnam super aliam intentam in similitudinem crucis, et in ea scrip-
turam igneo fulgore rutilantem et Grece scriptam: quia petisti a Deo tuo vt ostenderet tibi 
fidem rectam facito tibi signum regale in similitudinem crucis istius que precedat te contra 
inimicos tuos secundum quod vidisti in celum.117 Quo facto hostes inuasit et per virtutem 
sancte crucis illos diuicit.

Cunque reuerteretur matrem suam Helenam cum exercitu vsquequo Hierusalem veni-
ret direxit vt quid de cruce Christi factum esset a Iudeis perquireret. Multis autem cruciatis 
virum illum qui de tribu eius fuerat cui res primum notificabatur inquiri precepit. Illum 
autem rei veritatem aperire nolentem in puteo sine potu et victu reclusit. Cunque se morit-
urum cognouisset ei locum ostendit, et dum foderent fumus incensi de fouea exiuit tres 
cruces post CCC annos ex quo Christus venerat ostendens. Et cum ante reginam nescien-
tem que crux Christi esset portarentur super mortuum subito vnam crucem posuit et non 
surrexit. Secunda adhibita nil profuit. Cum vero tertiam adhibuissent statim qui erat mor-
tuus surrexit. Regina facta ecclesia super Christi sepulcrum partem de cruce ibi reliquit et 
reliquam filio suo detulit. Hec est causa quare {C ooiiiR} crucem Christi adoremus.

Dictum est mihi quod non salutatis eos qui sunt alterius legis et vos habere in lege ves-
tra quod mulieres alicuius fidei vobis liceat in connubium ducere. Et quomodo fieri potest 
vt Deus homini uxorem ducere precepisset qui nec salutare ne-{M 323}que sepelire illam 
dignaretur? Similiter si de alia fide fuerit, non oportet super sepulcrum eius stare aut pro 
illa deprecari. Cum autem vos in lege vestra scriptum inueniatis quia multi ex his qui in 
lege qualibet sunt fideles apud Deum sunt quare pro ea non deprecemini? 

 Iterum dictum est mihi si quis vestrum uxorem suam qualibet ex causa “relinquerit 
non oportet eam ad eum regredi donec alter cum ea conueniat.” Sic preuaricatores legis 
et Euangelii facti estis. In lege enim scriptum est vt si “quis uxorem suam qualibet causa 

112 post erit vestris] posteris nostris M.
113 illud M.
114 after quasi M adds ut. 
115 Quod . . . notuisti] Quod de Christo [scilicet de cruce] a me quaesisti M.
116 after cum M adds enim. 
117 celo M.
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dimiserit et voluerit ad eum quandoque regredi ipsius est sine dubio si tamen alter eam non 
sordidauerit. Si autem alter eam tetigerit ab illo imperpetuum prohibita est.” In Euangelio 
tamen “non est licitum homini uxorem suam sine causa fornicationis dimittere, et qui 
dimissam alterius in vxorem acceperit adulter et mecus iudicabitur.” 

 Iterum dictum est mihi quod in lege vestra sit scriptum quicquid fecerit homo siue 
bonum siue malum prescriptum et predestinatum sit illi a Deo antequam nascatur. Si ita 
est non est illi gratia si bonum operetur neque peccatum si male operetur, quia non ille 
operatur, sed quod prescriptum et preordinatum est illi antequam nasceretur. Nam si ita est 
vt cuilibet homini sit prescriptum antequam nascatur ergo Deus impie videtur egisse. Sed 
hoc absit a Deo vt ista in hominibus operetur. Nam si ita esset sicut vos dicitis—quicquid 
faciat homo vel bonum et cetera118—Deus non prophetas dirigeret vt hominibus infernum 
demonstrarent et pertremiscerent. Sufficeret enim illis prescriptio et predestinatio eorum. 
Sed absit talis intellectus. Quod homo perit non perit nisi arbitrio suo.